
 
 
 
 

 

 

 
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICIPALIDADE GASPAR (SC) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO – EDITAL 012/2023 - PORTARIA 004 – DEFERIMENTO AOS PEDIDOS DE VAGAS RESERVADAS 
 

  
 
 

 
O Instituto de Estudos Superiores do Extremo Sul – IESES, nos termos da delegação de competência estabelecida no item 11.1.c do 
Edital 012/2023, que abre inscrições para o processo seletivo público da Prefeitura de Gaspar (SC), 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º TORNAR PÚBLICO O DEFERIMENTO dos seguintes pedidos de inscrições para concorrer às vagas reservadas a Pessoas com 
Deficiência - PcD, nos termos dos itens 7.2 e subitens, para os candidatos a seguir relacionados e identificados pelos respectivos nomes 
e números de inscrição, com a indicação do cargo de opção: 
 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO 
710979157 CEULI CONSTANTE 6183 
710588965 DANIELA DE OLIVEIRA 6104 
712165484 DÉBORA CARDOSO 6149 
711717351 ELAINE CRISTINA BERNARDO DA SILVA 6135 
710284899 ELIANA DE OLIVEIRA 7020 
710731193 EVANIA CORREA CUNHA SCHNEIDER 6104 
711750439 GABRIELA SPENGLER 7020 
710087726 JULIANE PEREIRA 7020 
711696599 MANUELA ANDRÉA PEREIRA DUARTE KOHLER 6050 
711422106 MARI PANTANO JUNKES 6135 
711138977 MICHELE DOS SANTOS FERREIRA 7034 
711108960 NESIA ALVES 6050 
711192437 ROSELI MANZKE DOS PASSOS 6149 
711970547 ROSIANE RODRIGUES DE SOUZA 7034 
710952448 SANDRA LUIZA WANZUIT 6050 
711173281 SOLANGE EINK 6135 

 
Art.2º TORNAR PÚBLICO O DEFERIMENTO dos seguintes pedidos de inscrições para concorrer às vagas reservadas a negros, nos termos 
dos itens 7.10 e subitens, para os candidatos a seguir relacionados e identificados pelos respectivos nomes e números de inscrição, 
com a indicação do cargo de opção: 
 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO 
711435546 ADRIANA PEREIRA SILVA 6135 
711436793 ADRIANA PEREIRA SILVA 7020 
711624880 ÁGUIDA ARIANE AMARO DA SILVA 7020 
711136478 ANA  PAULA DO NASCIMENTO DA SILVA 7017 
711992757 ANA CRISTINA DE FREITAS 8018 
710234624 ANA PAULA MACIEL VIEIRA 6135 
710737168 ANDREIA DE OLIVEIRA FORTUNATO 6135 
711790781 ANGELA MARIA DA SILVA 6149 
711265475 ANSELMO DOMINGOS DA SILVA 8025 
712039555 APARECIDA LUIZA DE FRANÇA VIEIRA 8018 
711502566 AUGUSTO DE OLIVEIRA BARROSO 7020 
711050741 AVELINO JOÃO DA SILVA 8025 
711989295 BRENDA DA SILVA MORAES 7020 
711698527 BRUNA CAMILA BARROSO PEREIRA 6135 
711281858 CAMILA DE JESUS PEREIRA 7017 
710358577 CECÍLIA ADRIANA DO NASCIMENTO CUSTÓDIO 6135 
711619611 CILENE DE FÁTIMA SOUZA 7020 
710530527 CLAIR ROQUE 6149 
711622127 COSMIRA SOUSA SANTOS 7017 
711592709 CRISTIANE AMARO 8018 
711965139 DAIANE EDUARDA FERNANDES DE MACEDO 7017 
711672171 DAIANE MONIQUE COELHO 7034 
711523254 DAIANE REGINA VIEIRA 8018 
711330518 EDEVILSON DA COSTA 7020 



 

 

       EDITAL 012/2023                                                                                                                                                                                                            Página 2 
 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO 
711124167 EDIO DOS SANTOS 6121 
711782189 ELISANGELA DA FONSECA ALVES 7034 
710717908 ELIZETE APARECIDA DOS SANTOS 6135 
710865246 EUZIANE DE MOURA LIMA FRENANDES 6149 
711185371 FABRICIA PEREIRA DA SILVA GONÇALVES 6135 
710086158 FERNANDA PATRICIA DE SOUZA 6135 
712283709 FERNANDA PATRÍCIA DE SOUZA 7020 
711535591 FLAVIANA DA SILVA FERNANDES 7020 
711021355 FRANCIELE DE FRANÇA VELOSO CLEMENTE 7020 
711347198 FRANCIELY DA SILVA VERAS 7017 
710698189 GISLENE DE SOUSA CARDOSO RIBEIRO 8018 
711092534 JANAINA SANTOS DE SOUSA 6207 
710691658 JAQUERLANE MARIA DE ANDRADE SOUSA SANTOS 7020 
710963685 JENNIFER LANZARINI RODRIGUES CEZARIO 7020 
710962568 JENNIFER LANZARINI RODRIGUES CEZARIO 6135 
711699929 JERUSA DA COSTA DOS SANTOS 6149 
710231951 JOSIMARA ANA DA SILVA 7020 
711495277 KARIANA RIBEIRO BORGES 6104 
711334285 KELI OLINDA MARTINS DOS SANTOS 7034 
710862990 LAIS SILVA SANTOS 6135 
710848230 LÍDIA CAROLINA DE JESUS PEREIRA 7017 
711212788 LIOMAR VALDIR FORTUNATO 6149 
710425703 LUCAS MONTEIRO PEREIRA 6183 
711166136 LUCAS NOGUEIRA DE MATOS 6050 
711485686 MARCELO RIBEIRO 6104 
711525795 MARIA APARECIDA MACIEL 8018 
710662945 MARIA DA CONCEIÇÃO SOUSA SANTOS 7020 
711217603 MARIA SANTA DA SILVA PEREIRA 8018 
710497685 MARINA LUIZA DE FRANÇA CLEMENTE 7020 
711521631 MARISTELA ISAIAS MACIEL 8018 
710878457 NÁDIA MIKAELY SOUZA BRILHANTE 7020 
710307296 NAIANA APARECIDA MARTINS MITTERSTEIN 7034 
712052102 NICOLLE LISA DA SILVA 7017 
712085302 PÂMELA MONIQUE ADÃO 7020 
711283315 PRISCILA ALVES DE SOUZA 6149 
711012329 RAFAEL BATISTA DOS SANTOS 6149 
711008698 RAIMUNDO NONATO DE ALMADA FILHO 6210 
710988671 RAQUEL CRISTINA SOUZA DA SILVA 7020 
711298307 RAQUEL MORAIS CUNHA 6135 
711848124 ROSÁLIA DAS NEVES MARTINS GOMES DE CASTRO 7017 
712024432 SABRINA REGINA AMÉRICO 6149 
710088646 SANDRA DOS REIS OLIVEIRA 7017 
710815498 SANDRA REGINA TAVARES 6149 
710837609 SANDRO AURI ADÃO 7017 
711048307 SÔNIA REGINA DA SILVA 8018 
711443308 SUELLEN RAMOS GOUVEIA 7020 
711519581 TAILÂNDA MANUELA AMARO 7020 
711687153 TATIANE ANDRADE CALDEIRA 7034 
710556158 THAILAN ALEXANDRINO SANTOS 7017 
711645834 VALDIRENE APARECIDA RIBAS SANTANA 6135 
710950137 VALDIRENE RIBEIRO DA SILVA 7020 
711743782 WELISTON ALVES DE OLIVEIRA 7017 

 
Art.3º TORNAR PÚBLICO O INDEFERIMENTO do seguinte pedido de inscrição para concorrer às vagas reservadas a Pessoas com 

Deficiência - PcD, nos termos dos itens 7.2 e subitens, para o candidato a seguir relacionado e identificado por parte do número 
de CPF (Cadastro Nacional de Pessoa Física), com a indicação do cargo de opção, face não ter inscrição deferida para o pedido 
realizado: 

 
CPF CARGO 

***.097.447-** 7017 
 
 
 
 
 



 

 

       EDITAL 012/2023                                                                                                                                                                                                            Página 3 
 
Art.4º TORNAR PÚBLICO O INDEFERIMENTO dos seguintes pedidos de inscrições para concorrer às vagas reservadas a negros, nos 

termos dos itens 7.10 e subitens, para os candidatos a seguir relacionados e identificados por parte do número de CPF (Cadastro 
Nacional de Pessoa Física), com a indicação do cargo de opção, face descumprimento ao item 7.10.c, por não ter apresentado 
os referidos documentos: 

 
7.10. O candidato negro deverá remeter para PROCESSO SELETIVO EDUCAÇÃO GASPAR – VAGAS RESERVADAS AOS NEGROS, 
A/C INSTITUTO IESES – Rua Lauro Linhares, 1849, Sala 304 – Centro Executivo Ernesto Pausewang – Trindade – CEP 88036-002 
– Florianópolis (SC), por SEDEX-ECT, com postagem até sexta-feira, 6 de outubro de 2023, requerimento ao IESES com os 
seguintes documentos: 

(...) 
c. Autodeclaração do candidato de ser negro ou pardo, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 3.686, de 26 de fevereiro de 
2016. 

 
CPF CARGO 

***.493.685-** 7020 
***.733.549-** 7017 
***.417.025-** 7020 
***.077.386-** 6170 
***.197.649-** 6135 
***.197.649-** 7020 
***.996.389-** 7020 
***.329.989-** 6135 
***.724.629-** 7034 
***.411.906-** 8018 
***.056.763-** 7020 
***.521.300-** 8018 

 
Art.5º TORNAR PÚBLICO O INDEFERIMENTO dos seguintes pedidos de inscrições para concorrer às vagas reservadas a negros, nos 

termos dos itens 7.10 e subitens, para os candidatos a seguir relacionados e identificados por parte do número de CPF (Cadastro 
Nacional de Pessoa Física), com a indicação do cargo de opção, face não terem inscrição deferida para o pedido realizado: 

 
CPF CARGO 

***.864.059-** 8018 
***.168.079-** 7034 
***.200.249-** 7020 
***.946.949-** 8018 
***.091.529-** 6104 

 
 
Florianópolis (SC), 11 de outubro de 2023. 
Prof. Marcello Bonelli, M.Sc. 
Coordenador do Concurso – IESES 


